
Pokrok ZApado 3
nebylí o nic lepší Poddaní ne
věděli kde mají peněz již pro

Northwestern dráha

pit vlaku denně do Chicaga

640 ráno
' ' 1055 ráoo

415 odpoledne

455 odpoledne
7 30 večer

Zvláštní rychlovlaky
S čítárnami buffettovými a jídel-

ními vozy
Poznámka The Northwestern
musí vysílati více vlaků než

Or Karel il Brouer

ČESKÝ LÉKAŘ

Má zvláštní zkušenost v léčeni ne
nocí ženských očních ušních a

krčních a ranhojlčstvl

ÚŘADOVNA NA SEVER STRANÍ NAMÍ3TÍ

DAVID CITY NEBR

Jede na savolánl do všech okolních městci1 ek

Zavolejte Jej v pádu potřeby telefonicky neb
telegraficky

republik svou sympathii doufá

pevně ve výsledek jejich vojsk a

ve vítězství práva v bojí za svobo-

du a samostatnost!" Je na jevě
žo se projevy tyto v Anglii bedlivě

sledují a odsuzuji Angličané hro-

zí na novo boykotem výstavy Ri-

viery a Paříže Královna Vikto-

rie se odebéře letos do San Rema
a ne jak obyčejně do Cannes

princ Walleský prý se slavnosti
otevření anglického oddělení na

výstavě příštího roku nesúčastní
a 6loží prý po případě i protekto-
rát který byl po záležitosti fašod-sk- é

přijal Dle anglických zpráv
bylo rozrušeno londýnské obecen-

stvo posledním Číslem "Le Kire''

(obrázkový humoristický týden
nik) které známý pařížský malíř
Willette illustroval tou měrou
že se zařeklo že na francouzskou

půdu více nevkročí a francouzské
zboží více kupovati nebude

A Saissy

Šest v Moskvě ulitých zvonů z

nichž jeden u zdejších "rabotnf-ků- "

"malý kolokol" zvaný bude
míti v průměru 5 metrů (Rusko

postavilo kromě sibiřského paláce
na levém břehu tak zvaný "kauču-

kový dům" (Avenue Sufíren) a

vojenský pavilon na esplanadě
invalidů) — Jářku veliká je vaše

výstava — velikál — Pn sím po-

korně je-l- i pak naše bílá Rus

malounká? Vizte to vše je naší

prací všude jsme! — Poctivý
stařík-artělšči- mávnul Širokou

rukou která by byla i Herkulovi

dělala česť kolem do kola a usmál
se spokojeně

4

0 íkole íurnalistů jež právě byla
zřízena v Paříži nepronášejí se v

kruzích odborných příznivé úsud-

ky Trefně vyslovuje se o ní rt

v jednom pařížském časo-

pise: "Škola žurnalistů? Co to
znamená? Buďto někdo dovede

psát anebo nedovede Naučit se

tomu nelze Čemu pak má ta
Škola učit? Kterak být duchapl-
ný? To mi připomíná Walewské-h-o

nevlastního bratra Napoleona
III jenž spisuje drama tázal se

radu Alfonsa Karra a když diama
za hlaholu trub a kotlův propad-
lo chtěl svalovati zodpovědnost
na Karra Avšak Karr odpověděl:
''Co pak jsem měl při tom dělat?

Doporučil jsem vám přece abyste
udělal druhý akt velmi duchaplný!
Proč pak jste to neudělal?'' Ve

škole žurnalistů zajisté také nebu-

dou učit kterak psát duchaplné
články! Žurnalismus jest cosi na-

prosto nestálého a proměnlivého
Dnešní žurnalismus se svým zpra-

vodajstvím ve velkém slohu a in-

formacemi na velkou vzdálenost
nemá ničeho společného s doktri- -

Dopis Pařížsko český

V Psaříži 29 list 1899
Socha "Triumf republiky'' —

Odhalení díla sochaře Dalou kte-

ré se v neděli oficielně odbývalo
se neobešlo jak se ostatně dalo
očekávati bez manifestací a výtrž-
ností Náměstí de la Nation jed-

no z největŠích prostranství paříž-

ských uprostřed něhož 'se nové
sousoší "Vítězné Republiky" zve-

dá je jako stvořeno k rozvinutí se

velikých průvodů a k uspořádání
lidových radovánek Náměstí ne-

slo za dob nejvíc absolutistického
krále francouzského Ludvíka
XIV pyšné jméno: 'Place du
Trone" (Náměstí trůnu) kteréž
lid po první revoluci za "Pláce du
Trone renversé (Náměstí skácené-
ho trůnu) zaměnil Na prostran-
ství tomto vybízel jak známo
Pavel Dérouléde po pohřbu presi
denta Faura generála Rogeta by
se dál se svou brigádou k Elysej-ském- u

paláci kamž se byl nynější
president republiky právě přestě-
hoval na pochod čehož ale neby-
lo dbáno Proti volbě náměstí
tohoto co stanoviště sochy "Ví-

tězné Republiky'' nelze tedy niče-

ho namítati odhalení ale postrá-
dalo úplně rázu oné imposantnosti
a velkoleposti kterou se podobné
slavnosti v Paříži obyčejně vyzna-

menávají Účastenství zevlounů
a zvědavců bylo ohromné pravý
pařížský pracovný a vlasť svou
nade vše milující lid ale zůstal do
ma Zájem pro velebný akt byl
proto skromný porozumění věci
scházelo úplně Největší počet
mužů postavily skupiny "pokro-
čilých revolucionářů'' a anarchistů
s červenými prapory a lože svo-

bodných zednářů Policie dosta

—w

jejich rozmařilost nabrati a klnuli
knížeti i správčím Když dovršil
se čas kdy čert má si pro jejich
duše přijití rozpomene se kozo--

noh na svůj slib ovčákovi Zjeví
se mu zase a smluví s ním hru
Poněvadž správčí byli se zatím
vlivem věštby jednoho hvězdáře
trochu napravili chce je čert ještě
nechati na zemi půjde si pro ně

jen tak na oko aby ovčák mohl
mu je z rukou vyrvati a za vý-pro- st

po pytli zlata od nich si vy-Žád-

Jen kníže nesmí se opo-váži- ti

vysvobozovat pro toho že
si již neodvratně přijde až bude
měsíc v úplřViu Ale ovčák dá se

úpěním knížete přece uprosit: "Vy
jste veliký hříšník ale kdybyste
se chtěl docela polepšit sprave-
dlivě dobrotivě a moudře svůj lid

spravovat pokusil bych se o to a

kdybych měl sám za vás jit do

horoucího pekla'' A chytře to
ovčák narafičí Když si již čert
svou oběť odvádí prodere sek
němu houfem zevlujícího na ná-

dvoří lidu volaje na něj z daleka:

"Uteč uteč! Káča je Živa a ptá
se po tjbě!" Jak slyší čert o Ká-č- i

je hned ten tam a polepšený
kníže může dále žiti v pokoji
Ovčáka učiní svým prvním dvoře-níne- m

a jako bratra jej miluje
Libretto nové Dvořákovy zpě-

vohry stojí asi uprostřed mezi

oběma versemi V prvních dvou

jednáních drží se spiše Quisovy
ballady mladý autor známý již
svým textem "Na večer Bílé so-

boty'' postřehl dobře úskalí jež
na jevišti hrozí hlavní ženské po-

stavě kdyby venkoncem měla vy-

líčena býti zlá ošklivá s vlast-

nostmi jen a jen odpornými
Proto přiklonil se k básníkovi

který byl ke Káči útrpnější nežli

báchorka a podal ji toliko v její
ráznosti houževnatosti a v opo-

žděné slabůstce staropanenského
srdce v její chtivosti tance a
mužů Vždyť nemusí se pod tou

tlustou Slupkou energicky rozhod-

né mužatkykterá je tak trochu od

slova baliti také hned špatná
povaha Naopak librettjsta se

vynasnažil učiniti Káču v jejím

zápase s čertem diváku zcela sym-

patickou a podařil se mu tím

Šťastný tah Ostrý sarkasmus

ustoupil nebolestnému humoru a
librettista nemusel pak smutnou
Káču nechati končiti v ryoníce
Třetí jednání děkuje svou osnovu

pohádce S tím toliko rozdílem
že místo knížete vystupuje kněžna

a míďto rozmařilosti a hýření pod-

sunut motiv roboty Aby osvo-

bodil týraný lid odváží ovčák
vlastní život i duši Zaklesnutí

postavy ovčákovy do dějové příze
je samostatným příčinkem libretti-stový-

ovčák vyhnán byv ze

služby protože o posvícení dal se
muzikou domů vyprovázeti pou-

ští se v zoufilé kuráži za Káčou
do pekla a zjedná si přímo tam
vděčnost utahaného čerta že do-

vede Káču chytiti na její slabou
stránku a v pravém slova smyslu
vytancuje ji Marbuelovi z pekla
Hudba Dvořákova nese celou

pečeť jeho genia Kypící vyna
lézavost melodická žhavá rythmi- -

ka svrchované ovládání všech

výrazových prostředků smělé a

originální harmonie instrumenta-c- e

barvitá a ve svých spojích na-

mnoze i nová tu něžná tu moc-

ná slovem celé mistrovství skla-

datele který jest jedním z největ-
Ších žijících jeví se i na novém

jeho díle v míře ještě jen stupňo-
vané To dalo se konečně oče-

kávati
Nové dílo Dvořákovo nese se

jedním nepřetržitým proudem ba
Dvořák je tak radikální že ani
tanců neuzavírá nýbrž v celek

splývat jim dává Ďábelské
ovzduší zachycuje půvabně se
zvláštní českou rázovitostí Če-

skému Živlu vede se nejlépe v

prvním dějství které jest také
hudebně nejcennější Deklamace

překvapuje v díle správností až
na minimální odchylky přímo
vzornou opakování slov má vy-

slovený účel humoristický V

jednání druhém vedle předehry
zajímají především výstup Marbu-elů- v

Luciferem zpěv Káče a
tance kdežto ve třetím je to hlav-

ně zpěv Kněžny který také měkčí

lyrickou struna ▼ opeře uplat&uje

Opera měla hlučný úspěch
mistr byl po každém jednání na-

dšeně vyvoláván Značný dQ

zásluhy připadá zdařilému prove-
dení zvláště režii která snažila
se vzornou scénickou úpravou
přednosti sesíliti a alabiny ctlu- -

miti

Vyléčím koktání
Masca:Hajá' MkaJI v

BV

která jiná dráha mezi Omabou
' a Chicagem
Nová městská úřadovna 1401—

1403 Farnam St

Dl 1 HOLOVTCHINER

ČESKÝ LÉKAŘ

OKFICK na robu UY a Howard ul 8heely's
UliiCK cis aven nu ieieron imb

V plsárnt k nalezení od 10 4o 12 hodin ráno
Od S do 4 od pol dne a od 7 do 8 večer

Telefon residence 1874

oeiký pr&vntlc
Pkiru T ftisle 924 K 7 Lifa Sláz Oaals

Kdokoliv notřěbule právnické oomool stale

divpann Berkovi pránka zkušeného kterj
dlouhol tou zkuAenoatl svoji máze krajanům
naim kdykoliv apravna pnaiouzm

BGWMD Geo Bictneíí MD

ZRAKU SLUCHU
I4O4 FARNAM UL OMAHA NIB

dtSftm """"Čínlo telefonu 789

Jasopiť zdarma!
THE WESTERN TRAIL

Jeatokrállen pěknými pohledy na noví kra

jiny Kteraz ae orní osaauji puaei

Rock Island dráhy
V OKLAHOMA A KANSAS jakož I

V INDIÁNSKÉ TERRITORII

Poilete at proB Obdriite Jel zdarma vyplace
ny pot ou Aureaujte:

JOHN SEBASTIAN O P A
Cbicatro 111

OMa Sis Kpr Hs
1207 DoorIm ollce

mají na skladě všechny druhy

správek ku kamnům vařícím i to-

pícím nechť jsou jakéhokoliv

jména neb výroby

O D KIPLING-E- R

xslx X3 & Samaro
MtníTO a Mtml1 obcloi

BoteKýláme Amerlcna Favorite TOM MOOBE
a HENKY QEOUaBdobréocdoutnlkv

Chas Kaufitiati
pojišťující jednatelu a veřejný notář °

priHláváH ktipuje mHloiťk nfiii vti vydáví
kLin! liaiUv rUKiu ta I a ar alV vpm a s a a a v

ivjj ta v a ir a aai

n?n w niito na ncmovlt majetek

PtaMgroli 13 a Dooglas ni

Dr ČEPELKA

v Cechách promovaný

i tiuíený

V ČESKÉ

ORDINUJE

LÉKÁRNĚ ř
Sf F NEDĚLY £ SYNA fc

M V CIETE PJEBtASKA F

VeJkeré předpisy lékařské vyho--
141 u JI hthhi ivnme prarn
svědomité i neiClatěich a DtJleo
licb léčebních proetredka gr-t- f

príp~3T1Cp"TCr7'

CHCETE
LACINOU
FAR31U ?
Teď mad vf Již každý že LACINÉ

a DOBRÉ pozemky Jiou nyní k doatáof

Jen e Wieconaiou Vlak ne každý ví že

nejlépe nrlIevDÍjl a nelapolcbliveji
mnže koupit! Jen tebdy když kopule od

želesniínlrb apoletnnttf pHmo Jemtti

kupujete od jednatel 5 koupíte třeba též

dobry pozemek ale ne tak levné jako
kdybyite se obrátili pHmo na apolec--Ni

A pak nejíte jirti že posemek
který Jaw koupili lakeakuterné máte

Chicago Milwaokea St Paul dráha
mi přet 0200 akrft potem k& podél trati
vyen bliie měateíek v oaadách mají-
cích Ikolr koatety atd které prodává

a30oaBelvyíe$800akr jak násle-nj- ei

Jedna lestlnu botově oataiek v

pěti rořních plátkách s 6 procenty drokn
Pamatalte kdyi koupit od drány Jaté

jisti ie máta dobrá právo majetnlck ta
vala panic jva bel perný a koupit sa

Mjlavnéitf mol noa ceno Plit at anglie
ky o cirkalár obuhnjlef popis těchto

postoika

1L O GAUGEJf

Und Com'r CM A St P Ry

KILW1UIEE WIS

AVKB HA --V

Z Ukw ŽTJLOTT

WřaTA

FTed plácejte na Knihovnu Ame-

ricko Pouze lioo raai

Na KamlsaiRítppgká mezinárod-
ní vetavš v Omaze obdržel

v odboru pivním
ICr-ag-ii- v XeiáJe

Cabinet Beer
ZLALOU MEDALII

riV ludě Jebo (Utoty a Jeho ov-Icíc-

a posilňujících vlaatnoatí

Objednejta bednliku od

Fred Kroe Brcwlng Co

1007 Juokaon Ht
Tibiroa 420

ADltESÁŘ

ČESKÝCH SPOLKŮ

OMAHA
Rád Palacký ě 1 ZCBJ

odhfvá itvé pravidelné scbftz" knidou Čtvrtou
neděli v mřsíci o 2 h odp v síni p Klcppi ky
na 13 a Wllllam ul ťred u Herko tni vac
Šebek 1407 8 4th St nfetník V A Bouhra- -

da 1317 Williams ulpoki ř r uacn

T£I Jed Sokol v Omaba

ivlhvvá avá nruvldelná Bcbňzf kaldf drnbf
(tvrtek v rnfsiul VPřer ve tve mÍBtnot22aJ
o tath Bt Přel Bud Havelka 167 Ho 14tn

it tajemník H W Hartoi 1418 rear Poppleton
ave afetnik Fr J Flaia 1418 Poppleton ave
ťomaanlk Ant &menb iot bo utn bit

Podp Sokol TyrS ě 1

ndbťvá ivá achtze dvakrát mf!f nS každou
lneaPIl a 4 Donuťli r ujeaiii ▼ buii nrtaiTo

p6lletn( tchbte I nelell v dubnu a čtvrtletní
v lednu a srpnu Předseda Fr Svojtek

Fr Mvoboda taj John Chleborád

im Jll llitá ul nCetnik Joaef Katpar UM JIz
13 ul Pokladník V F Kunci 13W tto 13 8tr
vDor inajetku jo němec preporecuia io
Hera dozorce rr vojteco

Jan Hus Lože ě 5 Ryt Pytala
odbřva schůze kašlou ptvm a iFetlatredu v
měsíci v Nár dnl ainl na 13 a Wllllatr ul Ve-

lící kancléř Fred Sláma títrazue archivu a
pHietl F Jelen 15 a Center dtražce flnanol
V 4c PMbyl Niv bo 12 Bu Pokladník Joa No
vák 13lvjiz 13 ui

Bohemia Lože č 8U A0UW

odbývá av pravidelné ach&ze v Národní atnl
každouí a4 ireiu veerr Frant Svojtek
M P F W BanlhHoer Zip ISOi 8o 12 Str
J V Vacek níei nik 2210 So 14 Htr 0 Roae- -
water apol lekaf a Uee Uulldlng

Tábor Columbus i 60 WOff

odbývá katdé í úterý v mísící v Ná
rodní slnl v l b vríer Přeilseda Fr Svoboda
iru lil ] „I Mlimhluda Vp Rninln Tal
F J Fltle 211 N W au Ho Omaha Nehr
Poklndmk V J Nepodal litM Jit 14 ul ťrft
rodil Josef Novotný

Tábor Sebranka i 4771 MWA

odbývá avé pravidelné scháze kajídon prron a
třxd atrwdn v mřuicl v ontn h'll vřer
Vslnl nana Jana Hrocha Konaul K Kmrkuv--

ský I W f)iulnln t návod'1 Jan Brázda:
hankér Joa S a Wllliam ulice klerk
I V PHbyi 810 Ml kory i právodči V Dolejaj
vnlttni atraí Josef Hrul-ý- : venkovní stral
Bart Maibxuser: výbor majetku Jan Chlebo
rád Mika Votava narei Bmraoraay a r J
Hanzelln

Tábor Nebtanká Lípa i 188 W0W

odbývá acháte každý druhý a (tvrtý (tvrtek v

tni Hrochová Josef šíp předseda 101 Hotuer

flt: Václav Doleli miatooredaeria John Sa'ar
pokladník 1MM Wllllamsi A F Novák taj
zue racinc o vr ouukuii iruuut

Sbor YlastUlara 1 19 JČD

ndhvvá arh&ia Laldon 1 nedelt v mtaicl V Ná
rodní ainl o % hod odp Predardkrnt Kat
Barvoi tajemníc M Suchánek 1124 So I3ih
St pokladním Karolina Beránek étotnlca
uarte Hicnai ibub nasson st

Sbor Boleslava i 60 JČD

odbývá sebnxe kaádou t nedřll v mtalel v Ná

rodní snu o X n oap rreuseaaa not tnn
1227 JK U ollce tajemnice Frantllka £auek
1314 Martha Bt ácetnlce Marie Plíborařá rob
14 aCaateliaa Hl„ pokladnic Karolina Flbl-Ka- r

lis jll 13 ul

Sbor HrSida Koré Doby i 86 JČD

odbývá avé achftse každou I neděli v měsíci ve

l noa oap v siní meizovs rrwiiwuKyue m
Fnvelthalér tal Vllbelm na Bartotová 1234

So luh 8t Aletnice Em Cbleborád 1418

Poppleton ave

Sbor Martha tírore 1 10

odbývá tvé pravidelná sflh&z vldvé neděli
v měsíci v Národní slnl Předsedkyně Nellie
rfvnbiwla míatournliedkvně Anna Brodil ta
jemnice ttoale ííavld 1253 80 16 Ht pokladni-
ce M Bon kalová 1301— li ul pra vodky ně
ran Dle ťeěek

Sbor Čechle oř H í 161 AOUff

odbývá pravidelné sehftze kaldý i a 4 Čtvrtek
v sneaii-- ve avs noa nu poieo ne v mmaiaH
pana J Havlíka Národu! ainl Ptataedk
antoni lionman ujem jimio area mia
llinl 14 ul átetuli e A 8voJtek 1IU7 80 8t
Pokladnice Anna 81uni'ko suolk Ir kar C
Boaeirater 823 Bee Uulldlng

Sbor Lilie l 9 Krnhn Dřerařek
dhtvásvé Dravldelné achtie vid v v itvrUiU
imiill v měaici v mlainoatl o J Hrocha Před

sedkyně Marie Jirák la4A jlal U nlmiaio-predaedky-

Jos Homola tajemnic Maria
5roer liW Jll 13 ui pokladnice Kat Wolf

Ůlíjll 13 uL privodkyoě Antonia THska

Podp sbor Sokolek Tyri ( 1

odbývá své sebáse Jednou měiíně a ale
kaidou drubou neděli v ainl Metznvi Cení
ruéai schAza odbf vá se v rljan ptlletnf v dá-

lna a Čtvrtletní v lednu a arpnn Předsedky-
ně Frantlika KooUký mlsuiprelaedkt ně Ma-

ria Beřán tajemalce Stasi Henák 108 IHi b
N 8K 8 Ouiaha áVtnk-- e Mart Bílek a
Ubarlas BUUmaha pokladnic Boi Bukacak

SOTTTXZ OlxT A TTA

Til Je4 Sokol T 8 Omaha

odbývá svá pravidelné srblas trdno měaiCal
a sic kald lni pondéli v mAlcI v aiitaHMl
Jana Kontakt bo na rb tu a Q Starosta
Josef Vonáaek tmi rraauaeK Kadlj ra a
nU áCetnik Josef Marka pokladník rVaatisek
Hájek S ! RiOaL

Praka Larže i S29 10rW
tfdbfvá tvé pravidelná arhlt Lil střed
v ssěatci v ) Hoatsayao íaomss i vaec
Einltr Fr WH Irh Mhht Prr PJ FltK
taj S a1 OaP Str Joa Várkai iřetaí k 30

a auc Poklad Bedr DieastMer 39 a O aL

Tábor ŽUkiv Dan i lift W0W

dnývaavé aeiita kaldo pmi nwil mfti--4

v si ni p Fralka} i alice PtenMda Fr
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Nová Dvořákova opera

' V minulých dnech byla v praž
ském Národním divadle provozo
vána nová opera našeho mistra

Ant Dvořáka k níž text dlu ná-

rodní báchorky napsal Adolf We-ni- g

Kritik "Národních Listů"

vyslovil se o této opeře jež nese

jméno "Čert a Káča'' následovně:

Božena Němcová vypravuje:
"V jedné vesnici byla stará děvě-č- a

jménem Káča Měla cha-

loupku zahradu a k tomu ještě

pár zlatých peněz ale kdyby

bylá celá v zlatě seděla nebyl by
si ji ani nejchudší chasnik vzal

protože byla jako Čert zlá a huba-t- á

Pro každé slovo se soudila a

vadila až to bylo na deset honů

slyšet dovídáme se dále a ke

všemu nebyla hezká A tak zů-

stávala na ocet Pomalu již jí na

čtyřicítku táhlo a co Živa byla

ještě se jí toho štěstí ani jednou
nedostalo aby ji byl některý hoch

do kola vzal ač by dudákovi třeba

sama byla zaplatila a muziku ani

jednu v neděli nevynechala O

tom dává jí ostatně také Ladislav

Quis vysvědčení:

Kdykoli jen vrznou dudy
v krčmách Káču vídati

pět a dvacet roků všudy

kouty kamna hlídati

Se stářím přibývalo žádosti-

vosti:

"Jenom jednou jednou v kolo —

duši svoji za to dám

jenom jedno jedno solo

čert byť pro mne přišel sám!"

Poněvadž rohatý nikdy nespí
slyšel vzdechy a přišel V my-

sliveckém fráčku Myslivci byli
od jakživa fijóai brali na holky a

holky na ně Neznámý pán nese

Kačeně připít vyvede ji sólem

kupuje marcipán a sladkou vodu
I rejdí s ní znova a znova Básník

potom nechá Káču unést přímo z

dupárny v jednom kolotu a víru

až k pekelné bráně

Národní pohádka je pomalejší
Čert vyprovází Káču po návsi a

na její rozbažení: "Kéž bych
mohla s vámi tak do smrti tanco-

vat !rt vybízí ji jen aby s ním šla

kolem krku se ho chytla Že jí už

poví kde zůstává Jak ho chapla
pán proměnil se v čerta a potom

jde to stejně k peklu Ale v pekle
nastane komplikace Káča ne-

chce se čerta spůstit ať dělá co

dělá pevně sedí mu v týle

"Vždyť to první její muž!" po-

šklebuje se básník Lucifer čili

jak pohádka mu říká starý pán

ještě si na čerta vyjede Hlupá-

ků mu přezdí a zpátky ho i se

sladkým břemenem klidí Zde

pěvec "ballady o nebohém ďáblu"

končí sarkasticky pootvíraje Čer-

tu nepříliš vábnou budoucnost:

S Káčou v peklo zpět nemůže

však ta má jej za rohy:
Šťastná Káčol ty máš muže

ale Čert je nebohý
Lidová předloha nebyla by se

mohla takovým koncem uspoko-jit- i

Lid ukládá do svých pohá-
dek své mravní přesvědčení

spravedlnost odplata zlého a

dobrého hrají tu přední úlohu

Káča byla zlá a proto také špatně
to s ni dopadne Utrmácený ďas

zastihne na jedné louce ovčáka

který mu z dobráctví čertovského

kopýtka netuše slíbí neodbytné
břímě na půl cesty ke vsi popo-nés- ti

Ale brzy lituje Káča je
těžká a ovčák má již dost co nésti
na ohromném kožichu který si
ráno od nádvorníka vypůjčil I

přemýšlí jak by se Káče zbavil
Pomaloučku rukáv za rukávem

knoflík za knoflíkem vysvlíká se

t kožicha a Iblu&k — Káča leží
v rybníce Čert se dá ovčákovi

poznati děkuje ma a slibuje od-

měno Nad zemí panoval mladý

shýhlý kníie jenoi dva správcové

spoluclenovr a sire proto la Jest obviněn z mnohoíeDBtví Záležitost Jbo
po krátké drndfl poslancfi odkázána byla devltiflenocmu výboru jehož před
srdou Jett Mr Tylor 1 Obio Obrázek náš představuje Brigbama Robertse
a Jeho tři manželky 8 nimiž doposud žije ačkoliv Jest to proti zákonu

la rozkaz trpěti revolucionářské
korouhve $ libovolnými nápisy ("Do
žaláře a Mercierem!" — "Sláva
Dreyfusovi!'' — "Pryč s armá
dou!'' atd) což vláda proto přede-

psala by se ji za vinu klásti ne-

mohlo Že dovolila revolucionář- -

ský emblém — rudý prapor! Není
třeba snad ani pověděti že se

předpisu o nápisech nedbalo a že
se červené vlajky bez něj v průvo-
du vyskytly President Loubet a
ministři opustili proto tribunu
jakmile se červené prapory obje-

vily policie zakročila došlo ku
krvavé řeži — a bylo po slavnosti!

Z výstaviítí — Výstavní práce
na pravém břehu Seiny a stavba
mostu Alexandra 111 pokračují
úžasně rychle — paláce a pavilo
ny rostou jako z vody okras čty-

řech hlavních pilířů mostu přibý
vá co hodina Všude panuje stále
— i v neděli — Čilý ruchl Hlavní
výstavní brána na "Pláce de la

Concorde" a nádherný její pod-
jezd zhruba proveden palác kon-gres- sů

umění a věd jakož i prů-mysln- ý

dvůr jsou pod střechou

"stará ťariž dávno dostavena
Prví Trnraiiram m KÁlaif iuIm
oddělení ministerstva osad Itíhlé
minarety se shlížejí samolibí v

hladině řeky krásné mešity pyšní
se mosaikovými střechami nad le-

vým Vřídlem Trocadéra se zvedá
sedmera věží sibiřského paláce
který carským domem ruskými
guberniálními pavilonky asijský-
mi kiosky a pavilonem sibiřské

dráhy jest Obklopen Co specia-
lita vystaví ruská vláda a posled-
ního celý vlak dráby Moskva-Krasnojar- sk

Vladivostok a restau-

račními vosy kapli Čítárnou
hernou atd Hlásnice sibiřského

padle bode asi 50 metra vysoká

nářským žurnalismem dob minu-

lých A není nijaké záruky že to
co se nazývá moderním žurnalis-
mem bude také žurnalismem bu-

doucnosti Jediný vědecký objev
může vše změnit Co pak? Dobrý
žurnalista jest ten jenž dovede

být zajímavý Toť vše! Ale kde
se tomu lze naučit?"

# #
Francouzská manifestace ve

Projevy sympatie pro
malé jihoafrické republiky jejkhž
obyvatelstvo s nevšedním herois-me- m

svou samostatnost bájí se

množí ve Francii den co den a ne-

jen v hlavním městě ale i v
městečkách se usta-

vují družstva jejicjiž účelem je

posilňovati a podporovati Boery
v nerovném boji proti hrabivé

Anglii Kromě Paříže kdež se

hned po vypuknutí války sbírky
zahájily schůze a přednášky pořá-

daly přispěla i venkovská města

jmenovitě ale město Lyon svou

hřivnou které rovněž jako Bor-

deaux a Angličany obchoduje ale

přec své sympatie pro neohrožené

Boery zatajili nemohlo Hnutí
bratrství a obdivu se počíná ostat-

ně jevití í na francouzském západ-
ním pobřeží v rozkošném a zdat-

ném BretaDskuJehož obyvatelstvo
svou chrabrost a houževnatost v

bojích proti Angličanům tak skvě-

lým způsobem osvědčilo Města
Vannes Morlaixe Brest Dinan
atd se spojila a zahájila velmi

akci Obecní starší slav-

ného hlavního sídla bretaBského
Rennes odhlasovali v posledním
sezení nutnost zaslání rvláštní

zástupci jihoafrické repu-

bliky v Brusselukterá při nejbliž-l- í

příležitosti Boer&m oznámena

býti má: "Obecní rada renneská

projevuje občanům jihoafrických


